53 Извештај Светог архијерејског синода о раду од 1941. до 1946. године, 106-107.

54 Исто, 107.

55 Син. бр. 585 зап. 3, од 8/25. јула 1941. године; „Распис Св. архијерејског синода Српске прав. цркве свештенству и народу“, *Гласник СПЦ*, бр. 2. и 3, Београд, 1. (14) марта 1942. године, стр. 1.

су на разне начине настојале да је доведу (себи) у подређен положај, удаљавајући је од народа и из јавног живота<sup>56</sup>. Неке до последица окупације у Другом светском рату држава је користила као основ за нови однос према Цркви.<sup>57</sup>